
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

REG.GEN N. 807 DEL 19/11/2025  
N.262 DEL 19/11/2025 

 
OGGETTO: 
Determina a contrarre individuazione ditta per lavori di ripristino della Via 
Interdonato nel Comune di Furci Siculo. CIG B92B530D90 
 
 

IL RESPONSABILE  AREA TECNICA 
 
Visti: 

- l’art. 51 della Legge 142/90, modificato dall’art. 6 della legge 127/1997 ed il D. Lgs 
165/2001 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili d’Area; 

- l’art. 2 “Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 127/1997” della L.R. 
23/1998, il quale conferisce ai Responsabili dei Servizi anche la competenza per gli 
atti di gestione finanziaria concernenti l’assunzione di impegni di spesa e di 
liquidazione e la competenza per l’adozione di atti di amministrazione; 

Viste le leggi regionali 3.12.1991 n. 44, 11.12.1991 n. 48, 07.09.1998 n. 23 e 23.12.2000 
n. 30; 

Visto il provvedimento Sindacale n. 05 del 09.06.2025 con il quale sono stati affidati al 
Responsabile apicale dell’area gli atti di gestione, ai sensi dell’art. 51 della Legge n.142 
dell’8 Giugno 1990, introdotto con Legge Regionale 11 Dicembre 1991 n.48 come 
sostituito con l’art. 6, comma 3 della Legge 15 Maggio 1997 n.127, recepito con Legge 
Regionale n.23 del 7 Settembre 1998; 

Visto il D. Lgs.vo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

Visto il D.lgs 36 del 31 Marzo 2023; 

                                    

 

 

 

 

   COMUNE  DI FURCI SICULO   
        Città Metropolitana di Messina  

                 C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122  
 

          GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (FRANCIA)
 

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista l’allegata proposta di determinazione del responsabile del procedimento, avente ad 
oggetto: “Determina a contrarre individuazione ditta per lavori di ripristino della Via 
Interdonato nel Comune di Furci Siculo. CIG B92B530D90” 

 

Visto il Regolamento di Contabilità Comunale. 

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi. 

Visto lo Statuto Comunale. 

Visto il vigente O.EE.LL. della Regione Sicilia. 

 

D E T E R M I N A 

1. Approvare e far propria l’allegata proposta di determinazione che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto, avente ad oggetto: “Determina a 
contrarre individuazione ditta per lavori di ripristino della Via Interdonato nel 
Comune di Furci Siculo. CIG B92B530D90” 

2. Dare atto che la presente, in duplice copia, viene registrata in ordine cronologico e 
con numerazione progressiva e conservata in originale nell'apposita raccolta 
generale degli atti di questo ufficio, mentre l'altro originale viene inviato all'ufficio di 
Segreteria per la pubblicazione; 

3. Trasmettere copia della presente determina agli uffici di competenza. 

 

                                                                                                    Il Responsabile di Area  

                                                                                            Fto.  (Ing. Giuseppe Lo Pò) 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

OGGETTO: Determina a contrarre individuazione ditta per lavori di ripristino della Via 
Interdonato nel Comune di Furci Siculo. CIG B92B530D90 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
PREMESSO: 

- che a seguito di eventi piovosi si è verificato il cedimento di una porzione della sede 
stradale di Via Interdonato nel Comune di Furci Siculo in corrispondenza del 
cunettone di smaltimento delle acque meteoriche; 

- che a seguito di tale evento è stata emessa l’Ordinanza Sindacale n 111 del 
21/10/2025 avente ad oggetto “Ordinanza contingibile e urgente. Chiusura 
temporanea al transito veicolare della Via Interdonato per cedimento manto 
stradale. Autorizzazione all’avvio della procedura di somma urgenza per il ripristino 
dell’area interessata”;  

CONSIDERATO: 

- che il ripristino di una strada dopo la formazione di una voragine è di un'importanza 
critica e multifattoriale che non può essere sottovalutata. In primo luogo, la priorità 
assoluta è la sicurezza pubblica. Una voragine crea immediatamente un grave 
pericolo, rendendo la strada inagibile e potenzialmente instabile anche nelle aree 
adiacenti, mettendo a rischio veicoli, pedoni e l'incolumità generale; 

- che una strada non è un elemento isolato, ma un nodo essenziale: la sua 
interruzione provoca un immediato collasso del traffico, generando ingorghi, lunghi 
percorsi alternativi e sovraccarico su strade secondarie che non sono equipaggiate 
per gestire tale volume.  

- che il ripristino è indispensabile per la protezione delle infrastrutture sotterranee e 
l'economia; 

RICHIAMATA INTEGRALMENTE la delibera di G.C.  n° 312 del 30/10/2025 avente ad 
oggetto “Direttive ed assegnazione somma al Responsabile Area Tecnica per intervento di 
manutenzione straordinaria del cunettone dell’acqua piovana di Via Interdonato”, con la 
quale è stata assegnata la somma complessiva di €. 30.000,00; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRESO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi 
le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: lavori di ripristino 
della Via Interdonato; 

 Importo a base d’asta 22.727,00 (al netto di oneri sicurezza e iva) 

 Importo massimo del contratto: 25.000,00 iva inclusa; 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire 
un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla 
soglia comunitaria; 

APPURATO: 

 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli 
affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione 
automatica delle offerte anomale; 

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 
nell’appalto risulta essere adeguato; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra 
più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione 
appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi 
di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui 
questo Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti 
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai 
sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;  

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 
36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie 
provvisorie di cui all’articolo 106; 

DATO ATTO che tramite RDO n. 5818052 sulla piattaforma messa a disposizione da 
Consip – MePA è stato individuato nell’albo dei fornitori il seguente operatore economico: 

 PAGANO CARMELO con sede in via Francesco Crispi n.4 - Catania, – Codice 
fiscale PGNCML70D05F158W Partita IVA 03129940833  

CONSIDERATO che entro il termine previsto per la presentazione della propria offerta, 
l’operatore economico ha fatto pervenire un’offerta pari ad € 22.045,19 sull’importo messo 
a base d’asta oltre iva;  

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti 

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

RITENUTO di accettare l’offerta presentata dall’operatore economico e di affidare alla ditta 
PAGANO CARMELO con sede in via Francesco Crispi n.4 - Catania, – Codice fiscale 
PGNCML70D05F158W Partita IVA 03129940833 i lavori di ripristino della Via Interdonato 
per un importo complessivo di euro 24.250,00 iva di legge inclusa (10%), in quanto 
l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 
l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

PRESO ATTO che l’affidamento del servizio in oggetto trova copertura finanziaria nel 
bilancio di previsione 2025/2027 approvato con Delibera di C.C. n. 03 del 27.02.2025 
nell’esercizio 2025 al capitolo 2151 impegno 609 per un importo di € 5.000,00 e 
nell’esercizio 2026 al capitolo 2151 impegno 586 per un importo di € 25.000,00;  

PRESO ATTO CHE ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs 36/2023 è stato nominato il 
Responsabile Unico del Procedimento per lo svolgimento delle attività indicate 
nell’allegato I.2 del suddetto Decreto Legislativo e che sono state effettuate le verifiche di 
legge previste per l’affidamento; 

CONSIDERATO, in particolare, in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 

a) di essere legittimato ad emanare l’atto; 

b) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento al Codice di comportamento ed alla normativa 
anticorruzione; 

c) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con 
riferimento alla normativa vigente, in particolare modo con quelle relativa alla 
prevenzione della corruzione;    

  CONSIDERATO, altresì, in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 

a) che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivi, 
assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari; 

b) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al 
destinatario dell’atto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

c) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale 
che possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

STABILITO, pertanto, sussistendone i presupposti normativi, di procedere mediante la 
tipologia dell'affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), della D. Lgs. 36/2023 
poiché la scelta di tale procedura garantisce il rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza 

ACCERTATA la regolarità dell’intero procedimento; 

VISTI gli atti inerenti la procedura di affidamento dell’appalto e le verifiche di legge 
effettuate dal Responsabile dell’Area Tecnica sia in maniera preventiva che a seguito della 
procedura di affidamento; 

VISTI 

 il D.L n. 121/2021 come convertito nella Legge n. 156/2021; 
 il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 
 il D. Lgs. n. 36/2023.; 

 la Legge n. 241/1990; 

 la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 l’art. 51, comma 3°, della legge 08/06/1990, n° 142, così come modificato dall’art. 6 
della legge 15/05/1997, n° 127, recepita da ultimo nella Regione Siciliana con l’art. 2, 
comma 3°, della l.r. 07/09/98, n° 23; 

 
 

DETERMINA 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) DI APPROVARE con la presente determina e per i motivi espressi in narrativa, ai 
sensi art. 50 comma 1 lettera b) del D Lgs 31 marzo 2023, n. 36, giusta procedura 
di affidamento del “servizio di collocazione e smontaggio luminarie natalizie anno 
2025. CIG B922617710”; 

2) Di Affidare i lavori di ripristino della Via Interdonato alla ditta - PAGANO CARMELO 
con sede in via Francesco Crispi n.4 - Catania, – Codice fiscale 
PGNCML70D05F158W Partita IVA 03129940833 per un importo complessivo di € 
24.250,00 iva di legge inclusa; 

3) di acquisire le predette prestazioni, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b, 
del D.lgs. n. 36/2023 , mediante affidamento diretto; 

4) Di dare atto che l’affidamento del servizio in oggetto trova copertura finanziaria nel 
bilancio di previsione 2025/2027 approvato con Delibera di C.C. n. 03 del 
27.02.2025 nell’esercizio 2025 al capitolo 2151 impegno 609 per un importo di 

https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816ART89?pathId=202292d5645be8
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816SOMM?pathId=202292d5645be8


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

€ 5.000,00 e nell’esercizio 2026 al capitolo 2151 impegno 586 per un importo di 
€ 25.000,00;  

5) Di impegnare la somma complessiva dell’affidamento di che trattasi pari ad € 
24.250,00 a valere sul capitolo 2151 annualità 2025 e 2026 del bilancio di 
previsione 2025/2027 approvato con Delibera di C.C. n. 03 del 27.02.2025 

6) Di dare atto inoltre che il CIG: B92B530D90 è stato generato attraverso il portale 
di interfaccia ANAC messo a disposizione dalla piattaforma MePA di Consip;    

7) Di dare atto che il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità 
di cui al D. Lgs 36/2023; 

8) Di Pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio dell’Ente; 

 
  

Il Responsabile AREA TECNICA 
 F.to:Lo Po' Giuseppe 

                                              


